



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
 Estado do Rio Grande do Sul
 Av.27 de Janeiro, 422- CEP 96300-000
 Fones (53) 3261-3236 , 3261-1999

Secretaria de Planejamento e Urbanismo

ORÇAMENTO

Ampliação do Cemitério Municipal

Ampliação do Cemitério Municipal – Construção de 99 sepulturas.

Cemitério Municipal – Caminho Santos Dumont

jun/14

ref sinapi 04/2014

99 unidades

MÃO DE OBRA

Item	Discriminação dos Serviços	Quantidades		Custo Unitário	
		Unid	(A)	c/ BDI	R\$ Parcial
				mao obra	(D)=A x(B+C)
MÃO-DE-OBRA					
C01	Pintura	unid	99,00	4,54	449,65
C02	Concreto armado 15mpa	unid	99,00	25,46	2.520,26
C03	Tampa em concreto armado	unid	99,00	3,71	366,89
C04	Alvenaria de tj maciço	unid	99,00	167,99	16.631,41
					19.968,22

TOTAL 19.968,22

Ariane Paiva Rojahn
 CAU A 47835-0

C01						QUANTIDADE	TOTAL R\$ MÃO DE OBRA
CÓDIGO	MATERIAL/ SERVIÇO	UNID	INDICE	VALOR			
73750/1	PINTURA						
4783	servente	h	0,30	10,75	3,23	0,95	4,54
6111	pintor	h	0,20	7,78	1,56		
3767	lixa p/ parede	unid	0,25	0,58	0,15		
7345	tinta	L	0,17	10,32	1,75		
					6,68	m ²	



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Estado do Rio Grande do Sul
Av.27 de Janeiro, 422- CEP 96300-000
Fones (53) 3261-3236 , 3261-1999

Secretaria de Planejamento e Urbanismo

ORÇAMENTO

Ampliação do Cemitério Municipal

Ampliação do Cemitério Municipal – Construção de 99 sepulturas.

Cemitério Municipal – Caminho Santos Dumont

jun/14

ref sinapi 04/2014

99 unidades

C02						QUANTIDADE	TOTAL R\$ MÃO DE OBRA
CÓDIGO	MATERIAL/ SERVIÇO	unid	INDICE	VALOR			
73346	CONCRETO ARMADO 15mpa						
1213	carpinteiro	h	0,50	10,75	5,38	169,71	0,15
378	Armador	h	6,15	10,75	66,11		
6111	servente	h	6,15	7,78	47,85		
4750	Pedreiro	h	4,00	10,75	43,00		
4230	Operador equipamento	h	0,50	14,76	7,38		
337	arame cozido	kg	1,80	8,20	14,76		
34	aço CA-50 10,0mm	kg	12,00	4,02	48,24		
33	aço CA-50 8,0mm	kg	12,00	4,33	51,96		
32	aço CA-50 6,3mm	kg	10,00	4,16	41,60		
31	aço CA-50 12,5mm	kg	12,00	3,85	46,20		
29	aço CA-50 20,0mm	kg	10,00	3,74	37,40		
27	aço CA-50 16,0mm	kg	5,00	3,85	19,25		
73294	betoneira	h	0,50	6,43	3,22		
73298	vibrador de imersão	h	0,40	1,84	0,74		
					433,08	m³	

C03						QUANTIDADE	TOTAL R\$ MÃO DE OBRA
CÓDIGO	MATERIAL/ SERVIÇO	unid	INDICE	VALOR			
6087	TAMPA EM CONCRETO ARMADO						
1213	carpinteiro	h	0,10	10,75	1,08	3,71	1,00
378	Armador	h	0,10	10,75	1,08		
6111	servente	h	0,20	7,78	1,56		
370	areia média	m³	0,02	61,50	1,23		
1379	cimento portland composto CP II-32	kg	5,54	0,47	2,60		
5069	prego polido com cabeça 17x27	kg	0,09	6,84	0,62		
337	arame recozido 18 BWG, 1,25mm	kg	0,03	8,20	0,24		
4718	Pedra britada n° 2	m³	0,02	45,00	0,90		
4502	Peça de madeira nativa/ regional 2,5x5cm	m	2,50	0,81	2,03		
36	aço CA-60 4,2mm vergalhao	kg	1,54	3,89	5,99		
					17,31	unidade	

C04



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Estado do Rio Grande do Sul
Av.27 de Janeiro, 422- CEP 96300-000
Fones (53) 3261-3236 , 3261-1999

Secretaria de Planejamento e Urbanismo

ORÇAMENTO

Ampliação do Cemitério Municipal

Ampliação do Cemitério Municipal – Construção de 99 sepulturas.

Cemitério Municipal – Caminho Santos Dumont

jun/14

ref sinapi 04/2014

99 unidades

CÓDIGO	MATERIAL/ SERVIÇO	unid	INDICE	VALOR		QUANTIDADE	TOTAL R\$ MÃO DE OBRA
545	ALVENARIA TIJOLO MACIÇO COM ARGAMASSA ESP. JUNTA 1cm						
4750	pedreiro	h	3,80	10,75	40,85	73,68	167,99
6111	servente	h	4,22	7,78	32,83		
366	areia fina	m³	0,07	52,00	3,64		
1379	cimento portland composto CP II-32	kg	14,73	0,47	6,92		
7262	tijolo ceramico maciço	mil	0,13	647,61	82,89		
1106	cal hidratada, 1a. Qualidade, para argamassa	kg	8,16	0,50	4,08		
					171,22	m²	